
Místopis českého blahobytu i bídy

Je lepší bydlet na venkově? Kde lidé žijí ve spokojených manželstvích a kde jsou 
naopak rozvody na denním pořádku? Kde je nejčistší životní prostředí? Kde 
naleznete nejkvalitnější služby? Kde žijí lidé nejdéle? Tak na základě odpovědí na 
takové otázky seřadil časopis Týden kraje naší vlasti do žebříčku od míst k životu 
nejlepších pro regiony nejhorší.

Stručné charakteristiky jednotlivých krajů:

Karlovarský: nejzoufalejší
Nejvíce sňatků, ale i rozvodů, nejvíce sebevražd a úmrtí na rakovinu, nejvíce potratů 
a nejnižší bytová výstavba, nejnižší zisky z průmyslové výroby, nejméně obyvatel nad 
65 let, střední délka života mužů 70,8 let a žen 77 let.

Ústecký: nejhorší
Nejkratší délka života, nejhorší životní prostředí, nejvíce nezaměstnaných, nejnižší 
vzdělanost, nejhorší zdravotní stav obyvatel a nejvyšší kojenecká úmrtnost, nejnižší 
průměrný věk obyvatelstva, střední délka života mužů 69,8 a žen 76,6 roku.

Liberecký: nejlesnatější
Druhý nejmenší s největším počtem lidí zaměstnaných v průmyslu a střední délkou 
života mužů 70,9 a žen 77,4 roku.

Plzeňský: nejpokrokovější
Největší počet žen v regionální politice, největší nedostatek domovů důchodců a 
naopak druhý nejnižší počet dětí, střední délka života mužů 71,8 a žen 77,8 roku.

Středočeský: největší
Nejvíce měst a obcí, největší přírůstek obyvatel i bytová výstavba, střední délka 
života mužů 70,9 a žen 77,5.

Praha: nejbohatší
Nejvyšší platy a nejnižší nezaměstnatnost, nejvyšší vzdělanost a nejnižší kojenecká 
úmrtnost, ale také nejstarší populace a nejméně dětí, nejdražší nájmy, zboží i služby, 
k tomu nejvyšší kriminalita a nejsilnější hluková zátěž, střední délka života mužů 73,1 
a žen 79 let.

Královéhradecký: nejzdravější
Nejzdravější populace, nejmenší počet uchazečů o jedno pracovní místo, druhá 
nejstarší populace se střední délkou života mužů 72,2 a žen 78,3 roku.

Pardubický: nejnevyužívanější
Nejméně nemocničních lůžek a k tomu druhá nejnemocnější populace, nejvíce dětí s 
vrozenými vadami i dopravních nehod, nejméně navštěvovaný turisty, střední délka 
života mužů 72,1 a žen 78,3 roku.



Jihočeský: nejlepší
Nejkvalitnější životní prostředí a nejvíce slunečných dní, nejvíce vinic, jedna z 
nejstarších populací s největším počtem starousedlíků a střední délkou života mužů 
71,9 a žen 78,7 roku.

Zlínský: nejspokojenější
Nejméně rozvodů a nemanželských dětí, ale také nejvyšší podíl práce neschopných, 
střední délka života mužů 71 a žen 78,6 roku.

Olomoucký: nejlepší lékařská péče
Nejnižší HDP, druhá nejnižší průměrná mzda a zisky z průmyslu, nejméně snatků, ale 
nejlepší dostuponost lékařské péče, naproti tomu nejhorší protipovodňová ochrana 
(průzkum byl prováděn patrně před srpnovými záplavami v Čechách), střední délka 
života mužů 71,3 a žen 78,6 roku.

Moravskoslezský: nejlidnatější
Nejvíce obyvatel, ale nejmenší bytová výstavba a nejméně automobilů s nejmenším 
počtem dopravních nehod, nejvíce uchazečů na jedno pracovní místo, vysoký podíl 
zdravotně postižených, střední délka života mužů 70,1 a žen 77,8 roku.

Index Týdne aneb, kde se žije nejlépe
Pořadí krajů podle všech zohledněných kritérií
1. Jihočeský 8,1 8. Vysočina 11,0
2. Jihomoravský 8,2 9. Středočeský 11,5
3. Královéhradecký 8,7 10. Pardubický 11,5
4. Praha 9,1 11. Moravskoslezský 11,8
5. Liberecký 10,0 12. Olomoucký 11,9
6. Plzeňský 10,2 13. Karlovarský 13,5
7. Zlínský 10,4 14. Ústecký 13,9

Kraje jsou veskrze umělými celky, které většinou nerespektují přirozené regiony s 
jejich rozmanitostí. Proto můžeme nalézt i v Ústeckém kraji krásná místa a naopak 
ošklivé kouty v Jižních Čechách. A nezapomeňme, že ze všeho nejlíp je však stejně 
doma.

(Lucie Tvarůžková)
Článek byl převzat z časopisu Týden 39/2002


